
 

 

Obecné informace k zápisu: 

Zápis pro školní rok 2023/2024 bude probíhat ve středu 5. 4. 2023 od 7.30 do 16.00 hod. ve 

třídách 1. stupně v staré budově základní školy. 

Rodičům, kteří se nemohou ze závažných důvodů dostavit s dítětem k zápisu v termínu 

stanoveném školou, bude ve výjimečných případech (nemoc a jiné vážné důvody) umožněno 

sjednat si po dohodě se zástupcem školy individuální termín zápisu (tel. č. 374 631 794, 

novy.zs@kladruby.cz).   

 

Zápis se týká: 

Povinně dětí, které do zahájení školního roku dovrší 6. rok věku, tzn. narozených od 1. 9. 2016 

do 31. 8. 2017 a dětí, které v loňském školním roce měly odklad povinné školní docházky. 

Děti, které měly v loňském roce odklad, se musí také dostavit k zápisu. S sebou doneste 

Rozhodnutí o odkladu. 

Dobrovolně dětí, které dovrší 6 let do konce daného kalendářního roku (do 31. 12. 2023), a to 

na základě písemné žádosti rodičů s přiloženým souhlasem pedagogicko-psychologické 

poradny o způsobilosti nástupu dítěte do školy. 

Dobrovolně nadaných dětí, kterým bude do konce daného kalendářního roku (do 31. 12. 

2023) pouze 5 let. Šesti let dosáhnou tyto děti až v období leden–červen následujícího 

kalendářního roku. V těchto případech musí být písemná žádost rodičů doložena nejen 

doporučením pedagogicko-psychologické poradny, ale i doporučením odborného lékaře. 

Podruhé k zápisu také přijdou děti, které při minulém zápisu dostaly odklad povinné školní 

docházky. 

O přijetí žáků k základnímu vzdělávání podávají zákonní zástupci dětí dle § 44 a násl. správního 

řádu písemnou žádost (§18 správního řádu). Rodiče obdrží tiskopis žádosti u zápisu, popř. si ji 

mohou předem stáhnout na internetových stránkách školy.  



Odklad povinné školní docházky 

Je upraven v § 37 školského zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů a tento 

paragraf říká, že odklad uděluje dítěti ředitel základní školy na základě: 

1) písemné žádosti zákonného zástupce dítěte podané v době zápisu dítěte k povinné školní 

docházce  

2) doporučujícího posouzení příslušného školského poradenského zařízení  

3) doporučujícího posouzení odborného lékaře, pediatra nebo klinického psychologa. 

Pokud plánujete žádat o odklad povinné školní docházky, zajistěte si co nejdříve termín 

návštěvy školského poradenského pracoviště. 

 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší 8. rok věku. 

O odkladu povinné školní docházky podávají zákonní zástupci dětí dle § 44 a násl. správního 

řádu písemnou žádost (§18 správního řádu). Rodiče obdrží tiskopis žádosti u zápisu nebo si ji 

mohou předem stáhnout na internetových stránkách školy.  

Dítě, kterému byl povolen odklad školní docházky o jeden rok, se v následujícím roce musí 

opět dostavit k zápisu. 

 

 

Co je nutné u zápisu do ZŠ doložit: 

 rodný list dítěte 

 občanský průkaz rodiče pro doložení trvalého bydliště 

 cestovní pas a povolení k pobytu (týká se pouze cizinců mimo EU) 

 rozhodnutí o loňském odkladu povinné školní docházky (týká se pouze dětí 

s odkladem) 

 doporučení pedagogicko-psychologické poradny, případně odborného lékaře (týká se 

pouze dětí mladších šesti let) 

 doklad o svěření dítěte do péče (u pěstounů apod.) 

Tyto dokumenty budou sloužit k ověření náležitostí požadovaných správním řádem. 

 

 

Co vaše dítě u zápisu čeká? 

K zápisu není třeba dítě nijak připravovat. Vhodné je naopak ujištění dítěte, že se nemusí 

ničeho bát. Hlavním úkolem zápisu je ověření školní zralosti. Součástí je proto volný rozhovor 

s dítětem a jednoduché testy hravou formou. Sleduje se komunikativnost dítěte, kvalita jeho 

projevu, způsob držení tužky, rozpoznávání barev, základních geometrických tvarů, zvířátek 

apod. Po celou dobu je s dítětem přítomen zákonný zástupce. 



Co by měl budoucí prvňáček do září zvládnout? 

Neměl by mít potíže se základní sebeobsluhou (převlékání, přezouvání, osobní hygiena, 

udržování pořádku). 

Měl by umět dodržovat určitý denní režim – chodit včas spát, včas vstávat, odbourat případný 

odpolední spánek. 

Měl by znát pravidla slušného chování k ostatním dětem a k dospělým. 

Měl by znát svoje jméno a příjmení. 

Před nástupem do školy nemusí dítě umět číst, psát či počítat. Vše se bude teprve učit ve 

škole společně s ostatními spolužáky.  

 

 

 

V Kladrubech 13. 2. 2023                                                                                        Mgr. Pavel Nový                                                                                                                                                                            

                      zástupce školy 


